

## VANDRING 29 – 13km Skäralid - Härsnäsammarna



Skäralid, Huvudentrén till Nationalparken, Söderåsens nationalpark är skyltad 5km norr om Röstånga från väg 13/108 mellan Ljungbyhed och Röstånga.



N56.03952 E13.25275



Hållplats Skäralid



Söderåsens Nationalpark, [www.sverigesnationalparker.se](http://www.sverigesnationalparker.se)

Söderåsens Skafferi, café & logi, [www.skaralid.com](http://www.skaralid.com)



Skäralids camping, [www.skaralidscamping.se](http://www.skaralidscamping.se)

Pensionat Söderåsen, [www.pensionatsoderasen.se](http://www.pensionatsoderasen.se)

40-170m



*I Skärälid ligger huvudentrén till nationalparken. I direkt anslutning till ingången finns det ett naturum, Prins Oscars naturlek, café, logi och grillplatser. Inledningsvis drar vandringen över den massiva urbergsåsen via en enastående vacker ädellövskog till Kopparhatten, 200 m.ö.h. Knappt hundra meter nedanför rinner Skärån. Offavägen leder dit ner. Förbindelsen anlades för mer än 300 år sedan. Utmed denna drog oxkärror upp värdefullt hö från sidovallsängarna och virke från skogarna. Utefter Skärån, i den trånga, trolska sprickdalen är det fuktigt och svaltt även under varma sommardagar. Terrängen är bitvis spångad i övrigt stenig och krävande, speciellt efter Korsskär, stället där tre vattendrag möts och vidare österut i Kvåkasänkan. Exkursionen fortskrider uppför till rastplatsen vid Lierna, där det finns vindskydd, tält- och grillplatser. Därpå besöks den ensligt belägna Härnsäsdammen. Som kronan på verket belönas den uthållige slutligen med ett hisnande panorama från det mytomspunna Hjortsprånget. Lövskogen är som skirast och blomsterprakten som rikast på försommaren. Färgprakten är givetvis magnifik under hösten men under vintern framträder alla säregna geologiska bildningar. Skärälid fängslar och tjuvar under alla årstider. För besökare till nationalparken gäller särskilda bestämmelser som bör läsas på informationstavlor på plats eller på [www.ssverigesnationalparker.se](http://www.ssverigesnationalparker.se)*



Starta från baksidan av **Naturum** intill **Skärdammen**. Lokalisera SL, orange markeringar uppför en lång trappa. Följ leden riktning **Kopparhatten**. Omgående belöning utlovas i form av strålande utsikter. Passera utsiktspunkten Rårödspågen. Enligt sägen var pågen ute och vallade getter när han föll ner i sprickdalen. På stället sprang det sedan upp en källa. Fortsätt utmed orange markeringar.



**A.** Njut av den magnifika utsikten från **Kopparhatten**. Fortsätt på SL riktning **Lierna**.

**B.** Ett vägsål när/stigen delar sig; håll vänster mot **Korsskär**.



**C.** Nyttja **Offavägen** ner mot **Skärån**. I botten passeras en typisk rasbrant. Traska över en del biflöden/spånger till en bro över själva ån.

**D.** Nyttja bron. Fortsätt följa ån motströms. SL och en blåmarkerad led ledsagar. Underlaget är bitvis stenigt och krävande, och en del spånger ligger över våta parier.



**E.** Bortse från bro på höger sida. Fortsätt rakt fram. Nästa riktmärke är **Korsskär**.

**F.** Följ hänvisningar **Liagården 900 m**, utmed ett blått spår. Lämna SL! Resterande sträcka längs ån är krävande på stenigt underlag. Gå sedan över en bro och påbörja uppstigningen till **rastplats Liagården**. Det finns en brant uppstigning och en annan som går mer på skradden.

**G.** Det kan vara lägligt med en rast vid vindsyddan. Härifrån till nästa delmål, **Härsnäsdammen** följs initialt ett vitmarkerat spår. På en vägvisare intill utedasset, hänvisas till *Härsnäsdammen 2,3 km*, följ den breda tillfartsvägen. Under deletappen till dammen korsas en tillfartsväg. Sedan följs **Gamla Vägen** en bit åt vänster.

**H.** Därefter går färden vidare åt höger in i bokskogen.

**I.** Ett grönmarkerat spår ansluter. Nästa riktmärke är en livboj intill kanten av vattnet när stigen närmar sig dammen.



**I.** På stället är en bänk lägligt placerad. Lämna den gröna leden på stället. Använd istället ett vitt spår ner mot *Härsnäs*. Passera förbi en vändzon. Senare ansluter åter SL (och den gröna leden). Följ SL/vägen nerför ännu ett kort stycke tills en stig ansluter.

**K.** Ta vänster utmed SL mot **Skäralid**. En skogsväg korsas; håll höger på SL. Framöver finns en hänvisning till *Rallaté 300 m*.

**L.** Gå tur och retur utmed en vit markering för att beskåda vulkanens utloppskanal och basaltpelare.



**M.** Rallaté

Strax därpå viker SL och denna vandring av åt vänster utmed en stig. Korsa **Serpentinvägen**, härnäst nås ett femvägskors.



**N.** Lämna SL i vägskälet. Ta vänster mot *Killahuset 200 m*. Vägen kantas av stengärden.

**O.** Stanna till och njut, ladda inför **Hjortsprånget**. Dra sen vidare utmed den vackra vägen. I nästa vägskäl tangerar *Gamla vägen*. Ta höger på stället. Traska på drygt en halv km till en vägkrök med ett träräcke.

**P.** Lämna bilvägen, gå rakt fram mot ravinkanten och vik av åt höger utmed en blåmarkerad stig.



**Q.** Strax erbjuds en fin utsikt över **Skärdammen**.



**R.** En dramatisk vy bjuder *Hjortsprånget* på. Stället är instängslat med en ->grind framför språnget. Enligt sägnen valde en, av jägare trängd, hjort att ta språnget. 500 m längre fram, utmed det blå spåret, återfinns **Skärdammen**. Gå ej över bron vid fallet; ta istället *Skärdammen runt 800 m* och runda av med besök i **Naturum**.

